Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020091500102

102

Nº 177, terça-feira, 15 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

despesa: 339033. Nota de empenho: 2020NE000900, de 01/09/2020. Valor do empenho:
R$ 55.421,60. DATA DE ASSINATURA: 09/09/2020. SIGNATÁRIOS: pelo Contratante, Orson
Santiago Lemos, Diretor-Geral e pela Contratada, Fernando Antônio Ferreira Correia de
Araújo, Sócio.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato n.º 59/2020. PREGÃO N.º 23/20 - ELETRÔNICO . SEI 0001669-
69.2020.6.17.8000. CONTRATANTES: Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco e ESPAÇO
254 - EVENTOS, LOCAÇÃO E ARRENDAMENTO LTDA. CNPJ: 11.338.726/0001-55. Objeto:
prestação de serviço locação de veículos, com e sem motoristas, para as Eleições 2020.
VIGÊNCIA: a partir da data da assinatura, e término em 31/01/2021. FUNDAMENT AÇ ÃO
LEGAL: Lei n.º 10.520/02, aos Decretos n.ºs 3.555/00, 5.450/05 e 10.024/19, à Lei
Complementar n.º 123/06, à Resolução TSE n.º 23.234/10, à Lei n.º 8.666/93. V A LO R
GLOBAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: R$ 169.994,56. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa: 02061003342690001 . Natureza da despesa: 339033. Nota de empenho:
2020NE000903, de 01/09/2020. Valor do empenho: R$ 113.377,72. DATA DE ASSIN AT U R A :
08/09/2020. SIGNATÁRIOS: pelo Contratante, Orson Santiago Lemos, Diretor-Geral e pela
Contratada, Fernando Antônio Camarotti de Oliveira, Procurador.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato n.º 50/2020. SEI 0000175-54.2017.6.17.8137. COMODANTE: Município de
Lagoa Grande. CNPJ: 01.613.731/0001-75. COMODATÁRIO: Tribunal Regional Eleitoral de
Pernambuco. Objeto: imóvel locado pelo comodante, situado na Avenida Leste, 129,
Centro, Lagoa Grande. VIGÊNCIA: data de assinatura até 18.04.2021. FUNDAME N T AÇ ÃO
LEGAL: art. 579 da Lei 10406/2002, art. 13 da Lei 8245/91 e subsidiariamente Lei 8666/93.
DATA DE AUTORIZAÇÃO/ASSINATURA:31.08.2020. SIGNATÁRIOS: pelo Comodatário, Orson
Santiago Lemos, Diretor-Geral e pelo Comodante, Vilmar Capellaro, Prefeito de Lagoa
Grande.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01 ao Termo de Cessão de Uso nº 005/2019. SEI n. 0034045-
16.2017.6.17.8000. CESSIONÁRIO: Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco. CEDENTE:
Município de Lagoa de Itaenga - PE. CNPJ: 11.097250/0001-08. OBJETO: Prorrogação de
vigência do termo de cessão de uso 005/2019. VIGÊNCIA: 01.08.2020 a 19.12.2020.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Preceitos de direito público, princípios da teoria geral dos
contratos e cláusula terceira do instrumento acima referenciado. DATA DE AS S I N AT U R A :
01/08/2020. SIGNATÁRIOS: pelo Cessionário, Orson Santiago Lemos, Diretor-geral e pelo
Cedente, Maria das Graças de Arruda Silva, Prefeita.

AVISO DE ANULAÇÃO

O TRE/PE torna público o cancelamento da publicação do Extrato de
Inexigibilidade de Licitação, SEI nº 0003650-36.2020.6.17.8000, publicado no Diário Oficial
da União n.º 51, Seção 3, página 113, de 16/03/2020.

Recife, 9 de setembro de 2020.
ORSON SANTIAGO LEMOS

Diretor-Geral

R E T I F I C AÇ ÃO

No extrato n.º 166/2020, INEXIGIBILIDADE. SEI 0016994-84.2020.6.17.8000.
Publicado no DOU nº 149, de 05/08/2020, Seção 3, página 115. OBJETO: retificação da data
de realização do curso do período de 17 a 19/08/2020, para o período de 05 a
06/10/2020.

R E T I F I C AÇ ÃO

No extrato n.º 147/2020, INEXIGIBILIDADE. SEI 0016104-48.2020.6.17.8000.
Publicado no DOU dia 23/07/2020, Seção 3, página 112. OBJETO: retificação da data de
realização do curso do período de 24 a 28/08/2020, para o período de 03 a 06/11/2020.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2020 - UASG 70006

Nº Processo: 0015651-26.2020. Objeto: Contratação de empresa para prestação
continuada do serviço de vigilância armada e operação de monitoramento de CFTV nos
prédios do TRE-PI na Capital. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 15/09/2020 das 08h00 às
14h00. Endereço: Praça Des. Edgar Nogueira - Centro Cívico, Cabral - Teresina/PI ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/70006-5-00052-2020. Entrega das Propostas: a
partir de 15/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
25/09/2020 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

EDILSON FRANCISCO RODRIGUES
Pregoeiro

(SIASGnet - 14/09/2020) 70006-00001-2019NE000038

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2020 - UASG 70006

Nº Processo: 0016876-81.2020. Objeto: Aquisição de materiais de consumo para utilização
em gráfica. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 15/09/2020 das 08h00 às 14h00. Endereço:
Praça Des. Edgar Nogueira, S/n - Centro Cívico, Cabral - Teresina/PI ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/70006-5-00053-2020. Entrega das Propostas: a
partir de 15/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
25/09/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EDILSON FRANCISCO RODRIGUES
Pregoeiro

(SIASGnet - 14/09/2020) 70006-00001-2019NE000038

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2020 - UASG 70006

Nº Processo: 0014674-34.2020. Objeto: Aquisição de material permanente - utensílios
domésticos o outros itens correlatos. Total de Itens Licitados: 16. Edital: 15/09/2020 das
08h00 às 14h00. Endereço: Praça Des. Edgar Nogueira - Centro Cívico, Cabral - Teresina/PI
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/70006-5-00054-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 15/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 29/09/2020 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

EDILSON FRANCISCO RODRIGUES
Pregoeiro

(SIASGnet - 14/09/2020) 70006-00001-2019NE000038

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 0000857-16.2020.6.21.8000. OBJETO: Locacao de imovel para o uso e
funcionamento do deposito do cartorio eleitoral de Cangucu - 014 ZE. LOCADOR: Sindicato
dos Municiparios de Cangucu - SIMCA. CNPJ: 73.326.258/0001-56. VALOR MENSAL: R$
1.500,00. VIGENCIA: 60 meses. FUNDAMENTACAO LEGAL: Arts. 24, X, e 26, ambos da Lei
8.666/93. CLASSIFICACAO ORÇAMENTARIA: Elemento 3390.39 - Outros Servicos de
Terceiros - Pessoa Juridica da acao orçamentaria 02.122.0570.20GP.0043 - Julgamento de
Causas e Gestao Administrativa na Justiça Eleitoral - no Estado do Rio Grande do Sul, plano
orçamentario 0001 - Julgamento de Causas e Gestao Administrativa. DISPENSA DE
LICITACAO: Vital Cappellari Corrent - Secretario de Administracao, em 31-8-2020.
RATIFICACAO: Josemar dos Santos Riesgo - Diretor-Geral, em 08-9-2020.

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
SEÇÃO DE LICITAÇÕES
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 37/2020

O Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul comunica o resultado da
licitação homologada. Vencedor e preço mensal: Equipus Sul Equipamentos e Produtos
Odontológicos Ltda, R$ 750,00.

JOSEMAR DOS SANTOS RIESGO
Diretor-Geral

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA-GERAL

ASSESSORIA JURÍDICA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2020

Processo SEI nº 2020.0.000003116-8.
A Sra. Diretora-Geral torna pública a homologação da licitação mediante Pregão

Eletrônico nº 49/2020, destinado à contratação de empresa para a prestação de serviços
de apoio à realização das eleições municipais de 2020 (técnicos de urnas e supervisores),
tendo como vencedora do item único, a empresa PLANSUL PLANEJAMENTO E
CONSULTORIA EIRELI, com o valor de R$ 4.924.993,57.

ADRIANA FREITAS BRANDÃO CORREIA

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 2020.0.000035030-1. OBJETO: Inscrição de treze servidores no curso
"Averbação de Tempo de Serviço e de Contribuição na Administração Pública", com carga
horária de 15h, na modalidade à distância. CONTRATADA: One Cursos - Treinamento,
Desenvolvimento e Capacitação Ltda. CNPJ: 06.012.731/0001-33. FUND. LEGAL: Art. 25,
caput, da Lei 8.666/93. VALOR TOTAL: R$ 15.340,00. DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO: Adriana Freitas Brandão Correia, Diretora-Geral. RATIFICAÇÃO: Desembargador
Cláudio Brandão de Oliveira, Presidente.

PROCESSO Nº 020.0.000040877-6. OBJETO: Inscrição de uma servidora no curso "Protocolo
na Nova Era, Solenidades de Posse e Diplomação", com carga horária de 16h, na
modalidade à distância. CONTRATADA: LKA GESTÃO DE EVENTOS, CURSOS E NEGÓCIOS
LTDA ME. CNPJ: 18.500.164/0001-43. FUND. LEGAL: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93. VALOR
TOTAL: R$ 1.589,00. DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: Adriana Freitas
Brandão Correia, Diretora-Geral. RATIFICAÇÃO: Desembargador Cláudio Brandão de
Oliveira, Presidente.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RORAIMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2020 - UASG 70028

Nº Processo: 0000682-65.2020. Objeto: A presente licitação tem como objeto a eventual
aquisição de 03 (três) licenças de uso de software que serão utilizadas para a produção de
treinamento / tutoriais (Referência: CAMTASIA, OU OUTRO EQUIVALENTE), de acordo com
as especificações e condições definidas no Termos de Referência. . Total de Itens Licitados:
1. Edital: 15/09/2020 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 15h00. Endereço: Av. Getulio
Vargas, 225 Bairro Sao Pedro, - Boa Vista/RR ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/70028-5-00037-2020. Entrega das Propostas: a
partir de 15/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
28/09/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JANDERSON DE MEDEIROS TEIXEIRA
Assessor Jurídico

(SIASGnet - 14/09/2020) 70028-00001-2020NE000033

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO

Comodante: Schimar Participações Ltda. CNPJ da Comodante: 05.251.553/0001-30.
Objeto: Utilização de 1 (uma) sala comercial pelo Cartório Eleitoral de Braço do Norte, a
qual possui, aproximadamente, 40 m² (quarenta metros quadrados), localizada na Rua
Bernardo Locks, n. 148, Centro, Braço do Norte/SC. Data da assinatura: 03/09/2020.
Vigência: 03/09/2020 a 30/11/2020. Fundamentação legal: Lei n. 10.406/2002. PAE n.
27.250/2020. Contrato de Comodato n. 062/2020.

EXTRATO DE CONTRATO

Locadoras: Dorval Administradora de Bens Ltda. e Loreno Administradora de Bens Ltda.
CNPJ das Locadoras: 77.898.054/0001-40 e 77.898.070/0001-33, respectivamente. Objeto:
Locação de sala comercial, a qual será utilizada pelos Cartórios das 17ª e 87ª Zonas
Eleitorais em Jaraguá do Sul/SC. Fundamentação legal: art. 24, inc. X, da Lei n. 8.666/1993.
Programa de Trabalho: 02.061.0033.4269.0001. Natureza das Despesas: 3.3.90.39 e
3.3.90.93. N. dos Empenhos: 2020NE000909, 2020NE000910, 2020NE000911 e
2020NE000912. Data do Empenho: 01/09/2020. Vigência: 03/09/2020 a 15/12/2020. Valor
mensal: R$ 5.900,00. Data da assinatura: 03/09/2020. PAE n. 25.860/2020. Contrato n.
059/2020.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PAE n. 31.957/2020. Objeto: Contratação de 74 horas de serviços de consultoria, por
intermédio da instrutora Andrea Carmo Nane Willemin, visando à preparação do Comitê
Gestor de Proteção de Dados e ao auxílio na elaboração de curso para capacitação do
quadro funcional do TRESC na adequação à Lei Geral de Proteção de Dados - LGPD.
Contratada: Kom Passio Consultoria em Tecnologia da Informação EIRELI, CNPJ n.
34.499.763/0001-40. Valor total: R$ 50.629,32. Nota de Empenho: 2020NE000935. Data de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-15T00:48:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial